П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 17 июля 2023 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края 

В составе председательствующего судьи И.Ю. Рыбакова

при секретаре А.Т. Кудиновой 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

Первомайского района Алтайского края ФИО2

подсудимого ФИО3 

потерпевшего ФИО9

защитника И.И. Соколовской 

представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС Мордовской АССР, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 12 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия.

В соответствии с положениями ст. 18 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года – запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия.

Статья 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

В нарушении норм вышеуказанного законодательства, в период с ДАТА по 01 час 30 минут ДАТА, у ФИО3 не имеющего специального разрешения на хранение взрывчатых веществ, возник преступный умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота взрывчатых веществ, а именно на незаконное хранение по месту своего проживания взрывчатого вещества, для последующего его использования по своему усмотрению.

В указанный период времени, ФИО3, зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения требований Федерального закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», пункта 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил оборота взрывчатых веществ, стал незаконно хранить металлическую банку с находящейся в ней механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия — смесью дымного и бездымного порохов, общей массой 70 граммов по адресу: АДРЕС.

ДАТА в период времени с 01 часов 30 минут до 01 часов 50 минут, незаконно хранимая им металлическая банка, в которой находилась механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия — смесь дымного и бездымных порохов, общей массой 70 граммов, изъята сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месте его проживания, по адресу: АДРЕС. 

Кроме того, согласно ч.ч. 9, 12 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года на территории Российской Федерации запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, а также запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия.

Статья 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года указывает, что разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с положениями ст. 18 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года – запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия.

Статья 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что производство оружия и патронов осуществляются юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей). 

Пунктом 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

В нарушении норм вышеуказанного законодательства, в период с ДАТА до 01 часов 30 минут ДАТА ФИО3 находился по месту своего проживания, по адресу: АДРЕС, где у него, не имеющего специального разрешения, возник умысел на изготовление боеприпасов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и желая этого, не имея специального разрешения, действуя умышленно нарушая требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 2, 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО3 в период с ДАТА до 01 часов 30 минут ДАТА в помещении жилого дома по адресу: АДРЕС, при помощи имевшихся у него полимерных и металлических гильз 16 калибра, пороха, древесноволокнистых, войлочных, картонных пыжей, дроби, путем помещения в пустую гильзу порохового заряда, дроби, древесноволокнистых войлочных, картонных пыжей, изготовил 12 патронов, которые согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА являются патронами к гладкоствольному, охотничьему ружью 16-го калибра, снаряжены самодельным способом. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью в содеянном раскаялся. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Он полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что давал их добровольно в присутствии адвоката, а после прочтения протоколов его допросов подписал их.

ФИО3 допрошенный в качестве обвиняемого (подозреваемого) в ходе предварительного расследования вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что примерно в 80 годах, когда еще жил в АДРЕС, он произвел обмен с охотоведом, данных его уже не помнит, бензиновой пилы на охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели «ИЖ-К» ДАТА выпуска, то есть он передал охотоведу бензиновую пилу, а тот в свою очередь ему ружье. Также охотовед выписал ему разрешение на хранение огнестрельного оружия и охотничий билет. Кроме того, в 80 годах, в каком именно году уже не помнит, один из знакомых охотников отдал ему банку с порохом, а также капсюли воспламенители. Когда переезжал в ДАТА году в АДРЕС, взял указанное ружье с собой, также взял с собой банку с порохом и капсюли воспламенители, все это перевозил в вагоне поезда, знал, что это не законно, но решил привезти ружье и банку с порохом с собой на Алтай. Данным ружьем пользовался по мере необходимости, по просьбе односельчан для забоя свиней. Однако разрешения на хранение данного ружья и пороха у него нет, как и охотничьего билета. Кто именно из местных жителей обращался к нему для забоя свиней уже не помнит. Кроме того, уже проживая в АДРЕС приобретал в охотничьих магазинах гильзы для зарядки метательного заряда, а также закрутку настольную для снаряжения патронов. В каком именно магазине приобрел гильзы не помнит. В ДАТА изготовил самодельные патроны 16 калибра, так как его попросил знакомый ФИО10 провести забой 10 свиней. ФИО2 в настоящее время уже нет в живых. Патроны изготавливал у себя дома, по указанному адресу. Сколько именно изготовил патронов не помнит, но точно больше 10. Изготавливал патроны следующим способом: брал гильзу 16 калибра, далее вставлял 1 капсюль и засыпал 1 грамм 75 миллиграммов пороха, который хранил у себя дома, после того устанавливал древесно - волокнистые и войлочные пыжи, засыпал 30 грамм дроби, и закручивал закруткой для снаряжения патронов. Изготовленные патроны хранил у себя дома, так же как ружье и порох. Все эти предметы находились в чемодане, который хранил в шкафу, расположенном в его спальне. ДАТА в дневное время распивал дома спиртное, в гостях были друзья ФИО4 №2 и ФИО4 №1, позже к ним присоединились соседка ФИО4 №4 и Потерпевший №1. Они также распивали с ними спиртное, а потом ушли. После того как Потерпевший №1 и ФИО4 №4 ушли, он захотев купить еще спиртного, начал искать свою банковскую карту и не смог найти. Тогда подумал, что ее похитил Потерпевший №1, почему так подумал, не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Зная, что Потерпевший №1 находится у ФИО4 №4, взял с собой принадлежащее ему ружье и пошел к ФИО4 №4. Ружьем хотел напугать Потерпевший №1, чтобы тот вернул ему банковскую карту, убивать Потерпевший №1, либо причинять вред его здоровью и вообще применять ружье не собирался, а хотел только напугать. Он достоверно знал, что ружье не заряжено. ФИО4 №2 и ФИО4 №1 пошли с ним. Постучавшись в дверь дома ФИО4 №4, та открыла им дверь и разрешила пройти, пояснив, что Потерпевший №1 спит на кухне на кровати. Увидев спящего Потерпевший №1, направил в его сторону ружье и стал требовать отдать ему назад его банковую карту, сказав при этом, что застрелит того. Однако на самом деле не собирался стрелять в Потерпевший №1, а хотел только напугать, чтобы тот вернул ему банковскую карту. Потерпевший №1 проснувшись и увидев его с ружьем в руках, отвел своей рукой ствол ружья в сторону, а стоящий рядом ФИО4 №2 выхватил ружье из его рук и вышел с ним на улицу. Он пошел следом за ФИО4 №2. Следом за ними на улицу вышел и ФИО4 №1. Находясь у дома ФИО4 №4, ФИО4 №1 взял его ружье, спросил есть ли у него с собой патроны, после чего посмотрев в карманах он нашел один патрон и передал его ФИО4 №1. Тот снарядил ружье и произвел выстрел из него один раз в воздух, для чего ФИО4 №1 это сделал не знает. После этого, он забрал ружье у ФИО4 №1 и пошел домой. Дома он ружье закинул под диван, а через некоторое время к его дому приехали сотрудники полиции, которые ему представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что необходимо осмотреть его жилище. Он дал свое разрешение на осмотр дома. Сотрудником полиции были приглашены двое понятых, разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности чувствующих лиц. После чего ему предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, оружие наркотики. Он сказал, что под диваном находится охотничье ружье, а также чемодан в котором находятся самодельные патроны 16 калибра и порох. Сотрудником полиции в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакеты: принадлежащее ему ружье, самодельные патроны, банка с порохом, банки с дробью и картечью, капсюли воспламенители и закрутка для патронов. После составления протокола, он и остальные участвующие лица ознакомившись подписали его. Он был доставлен в ОМВД России по АДРЕС, где дал подробное объяснение по данным обстоятельствам. Во время проведения осмотра нашел свою банковскую карту в паспорте. То есть он, находясь в состоянии алкогольного опьянения забыл, что сам ее туда убрал и подумал, что Потерпевший №1 у него ее похитил. Вину в угрозе убийством в отношении Потерпевший №1, признает полностью и раскаивается. В настоящее время извинился за свои действия перед Потерпевший №1 и тот его простил ( т. НОМЕР 

В ходе проверки показаний на месте ДАТА подозреваемый ФИО3 указал на дом, расположенный по адресу: АДРЕС, и пояснил, что живет в данном доме с ДАТА, дом разделен на 2 половины, у каждой половины дома свой отдельный вход. В одной половине проживает он один, а в другой половине проживает его бывшая супруга ФИО4 №3, с которой они разведены около 10 лет назад. В ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на вход, который ведет в его половину дома, и на вход, который ведет в половину дома его супруги. После чего, двигаясь впереди группы подозреваемый ФИО3 прошел в помещение дома (в половину дома, в которой проживает он (ФИО3) и пройдя в комнату, указал на шкаф расположенный прямо по ходу движения у восточной стены дома и пояснил, что в указанном им шкафу, в чемодане он незаконно хранил порох, который он привез из АДРЕС в ДАТА году, а также охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели «ИЖ-К» ДАТА выпуска, которое он также привез в ДАТА из АДРЕС, кроме того, он хранил в вышеуказанном чемодане самостоятельно изготовленные им патроны 16 калибра, которые он изготовил в ДАТА для забоя свиней. ФИО3 пояснил, что все указанные им предметы были изъяты ДАТА в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. Также ФИО1 пояснил, что самостоятельно изготавливал патроны находясь в помещении своей комнаты по вышеуказанному адресу. Патроны изготавливал следующим образом: брал гильзу 16 калибра, далее вставлял 1 капсюль, и засыпал 1 грамм 75 миллиграммов пороха, который хранил у себя дома, после того устанавливал прокладки, засыпал 30 грамм дроби, и закручивал закруткой для снаряжения патронов (т. НОМЕР

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

ФИО4 ФИО4 №5 (старший участковый уполномоченный ОМВД России по АДРЕС) в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА в вечернее время в 19 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС поступило сообщение от ФИО4 №4 о том, что ее сосед ФИО3 находясь в АДРЕС в АДРЕС пугает ружьем соседей. Для проверки указанной информации был направлен оперативным дежурным по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, у него состоялась беседа с ФИО4 №4, в ходе которой она пояснила, что к ней домой вечером пришел ее сосед ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения и стал угрожать ружьем ее сожителю Потерпевший №1. ФИО4 №4 пояснила, что ФИО3 на момент приезда сотрудников полиции ушел к себе домой, по адресу: АДРЕС, при этом ружье ФИО3 забрал с собой. Так как, ему было необходимо проверить данную информацию, он направился по месту проживания ФИО3, на стук в дверь, к нему вышел мужчина, которому он представился, предъявил служебное удостоверение и назвал причину прибытия. Мужчина представился ФИО3, который пояснил, что проживает в данной половине дома один, а во второй половине проживает его бывшая супруга ФИО19, с которой они расторгли брак более 10 лет назад. После чего, он спросил у ФИО3 имеются ли в его доме, надворных постройках, либо при себе наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и предложил их добровольно выдать. На что ФИО3 сообщил, что дома хранит охотничье ружье 16 калибра, на хранение которого у него нет разрешения. Так как ему было необходимо провести осмотр места происшествия по месту проживания ФИО3, он пригласил двоих понятых и объявил об этом ФИО3. ФИО3 дал свое разрешение на осмотр жилища, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. После чего он разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, в комнате было обнаружено и изъято: металлическая банка с сыпучим веществом (порохом), которая была упакована, в полимерный пакет и опечатана, сделана пояснительная надпись, также на бирке все участвующие в осмотре лица, поставили свои подпись; одноствольное ружье 16 калибра; патроны 16 калибра в количестве 16 штук; 3 банки с металлическими предметами, похожими на дробь; картонная коробка с металлическими предметами, похожими на капсюля в количестве 288 штук; станок для снаряжения патронов. Все перечисленные предметы, за исключением ружья были упакованы в один полимерный пакет и опечатаны. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После им был направлен рапорт об обнаружении признаков преступления в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС и отобрано объяснение у ФИО3 (т. НОМЕР).

ФИО4 ФИО4 №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА в дневное время он с ФИО4 №2 в гостях у ФИО3, который проживает по адресу: АДРЕС, чтобы пообщаться и выпить спиртного. Придя к ФИО3, втроем распивали спиртное. Около 11 часов ФИО3 позвонил ФИО4 №4 и пригласил её в гости. Она вместе с Потерпевший №1 через несколько минут пришла в гости к ФИО3. Около 15 часов Потерпевший №1 и ФИО4 №4 ушли, а когда они находились в доме ФИО3, Потерпевший №1 всегда был на виду, и какие либо вещи из дома ФИО3 не брал как и сама ФИО4 №4. Какую-либо банковскую карту сам ФИО3 никому не передавал. Примерно через час, после ухода ФИО4 №4 и Потерпевший №1, ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения, стал искать в своем доме банковскую карту, но никак не мог найти, со слов ФИО3, он понял, что Мулаков решил, что банковская карта похищена Потерпевший №1, почему ФИО3 так подумал не знает, Потерпевший №1 всегда находился на виду, и ничего из дома ФИО3 не брал, однако ФИО3 посчитал, что это сделал Потерпевший №1 и достав из стоящего в комнате шкафа охотничье ружье вышел на улицу и направился в сторону дома ФИО4 №4, держа в своих руках охотничье ружье. Он и ФИО4 №2 последовали вслед за ФИО3. ФИО3 зайдя в ограду дома ФИО4 №4, который расположен по адресу: АДРЕС, постучался в дверь, через некоторое время дверь открыла ФИО4 №4, ФИО3 спросил у нее где находится Потерпевший №1, она ответила, что Потерпевший №1 спит на кухне. ФИО3 в этот момент ФИО4 №4 каких либо угроз не высказывал, ружье в ее сторону не направлял. ФИО3 сказал, что ему (ФИО3) нужно поговорить с Потерпевший №1 и она пустила их в дом. Пройдя в кухню дома ФИО3 подошел к спящему на кровати Потерпевший №1 и навел ружье в сторону его (Потерпевший №1) лица и дулом прикоснулся к его (Потерпевший №1) щеке, от прикосновения Потерпевший №1 проснулся и в этот момент ФИО3 стал требовать у Потерпевший №1 отдать, принадлежащую ФИО3 банковскую карту, сказав при этом в адрес Потерпевший №1 «верни мою карту, иначе я тебя застрелю». В этот момент в кухне также находились он, ФИО4 №4 и ФИО4 №2. Потерпевший №1 в этот момент находился лежа на спине на кровати и каких либо действий не предпринимал. В какой то момент, Потерпевший №1 схватил ружье ФИО3 за ствол, и отвел его вниз от своего лица, в этот момент к ФИО3 подбежал ФИО4 №2 и выхватил из его рук ружье и вышел на улицу. За ним вслед вышел он и ФИО3. В тот момент когда ФИО3 держал ружье направленное в сторону Потерпевший №1, он знал, что оно было не заряженное, и сам ФИО3 не держал палец на курке ружья, то есть ФИО3 не собирался убивать Потерпевший №1, а просто хотел напугать, думая, что Потерпевший №1 похитил у него банковскую карту. Находясь на улице ФИО4 №2 передал ему ружье, и он произвел один выстрел из ружья в воздух. Ружье при этом он снарядил на улице, после того как они вышли из дома ФИО4 №4, патрон он попросил у ФИО3. Для чего он это сделал пояснить не может. Однако он ружье ни на кого не наводил, и ни в кого стрелять не собирался. После выстрела сразу же отдал ружье ФИО3 и они пошли к ФИО3 домой, где он лег спать. ФИО5 ушел к себе домой.. Ружье ФИО3 спрятал под кровать в комнате и сам лег спать. Уже ночью он услышал, что в дверь ФИО3 кто- то стучится и через некоторое время, вместе с ФИО3 в дом зашел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и сообщил, что тому необходимо провести осмотр места происшествия, в целях изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов, и пригласил участвовать его в качестве понятого, на что он дал свое согласие. После чего, сотрудник пригласил второго понятого, которым была бывшая супруга ФИО3 — ФИО4 №3, проживающая в этом же доме, но во второй половине дома. Сотрудник полиции объявил о том, что сейчас будет проведен осмотр жилища ФИО3, на что ФИО3 дал свое согласие, сделал собственноручно запись в протоколе. После чего сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, в комнате было обнаружено и под диваном в комнате обнаружено одноствольное ружье ДАТА выпуска, ружье не упаковывалось, опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по АДРЕС», сделана пояснительная надпись, на бирке все участвующие в осмотре лица, поставили свои подписи. В шкафу, стоящем в комнате, обнаружен черный чемодан внутри которого находилось: металлическая банка с сыпучим веществом (порохом), которая упакована, в полимерный пакет и опечатана. Кроме того в чемодане обнаружены и изъяты: патроны 16 калибра в количестве 16 штук; 3 банки с металлическими предметами, похожими на дробь; картонная коробка с металлическими предметами, похожими на капсюля в количестве 288 штук; станок для снаряжения патронов. Все перечисленные предметы упакованы в один полимерный пакет, опечатаны и сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. Сотрудником полиции у него было отобрано объяснение ( т. НОМЕР).

ФИО4 ФИО4 №3 в ходе предварительного расследования показала, что дом в котором она проживает, разделен на две половины сплошной стеной, в каждой половине есть своей отдельно обособленный вход. В одной половине дома проживает она, во второй половине проживает ее бывший супруг ФИО3, с которым расторгла брак еще в ДАТА. В его половину дома заходит очень редко, чтобы затопить печь, однако в его шкафы не заглядывала и что тот хранит дома, не знала. Считает ФИО3 посторонним человеком. Ранее до ДАТА с ФИО3 проживали в АДРЕС, разрешения на хранение оружия у него никогда не было, о том, что он привез ружье из АДРЕС узнала от сотрудников полиции, сама какого -либо оружия у ФИО3 никогда не видела. ДАТА находилась дома, слышала, что у ФИО3, в гостях кто- то был, однако кто именно не знает. Уже в ночное время ДАТА около 01 часа, услышала что к ней в дверь, кто- то стучится, выйдя увидела сотрудника полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что ему необходимо провести осмотр места происшествия в половине, в которой проживает ФИО3, она согласилась и прошла вслед за сотрудником полиции. Зайдя в комнату, увидела там ФИО3 и ФИО4 №1, который также был приглашен в качестве понятого. Сотрудник полиции объявил о том, что сейчас будет проведен осмотр его жилища, на что ФИО16 дал свое согласие, сделав собственноручно запись в протоколе. После чего сотрудник полиции разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, в комнате, где проживает ФИО3 было обнаружено и под диваном в комнате было обнаружено одноствольное ружье ДАТА выпуска, ружье не упаковывалось, было опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по АДРЕС», сделана пояснительная надпись, также на бирке все участвующие в осмотре лица, поставили свои подписи. В шкафу, стоящем в комнате, был обнаружен черный чемодан внутри которого находилось: металлическая банка с сыпучим веществом (порохом), которая была упакована, в полимерный пакет и опечатана биркой с оттиском печати, на которой все участвующие в осмотре лица, поставили свои подпись. Кроме того в чемодане обнаружены и изъяты: патроны 16 калибра в количестве 16 штук; 3 банки с металлическими предметами, похожими на дробь; картонная коробка с металлическими предметами, похожими на капсюля в количестве 288 штук; станок для снаряжения патронов. Все перечисленные предметы, были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. Сотрудником полиции у нее было отобрано объяснение. Она не знала о том, что ФИО3 хранит в своей комнате боеприпасы, она их у него никогда не видела ( т. НОМЕР).

Также вину подсудимого подтверждают письменные доказательства:

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, проведенного по адресу: АДРЕС, в ходе которого была зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также обнаружено и изъято: металлическая банка в которой находится — механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия — 

<

данные изъяты>, общей массой 70 грамм; кожаный патронаж черного цвета с патронами в количестве 16 штук; металлическая банка с этикеткой «Nescafe», внутри которой находится дробь; банка из пластмассового материала белого цвета с надписью «Крем», внутри которой находится дробь; коробка из плотной бумаги желтого цвета, внутри которой находятся капсюли в количестве 288 штук; закрутка настольная для снаряжения патронов; гладкоствольное, длинноствольное, одноствольное, курковое охотничье ружье модели «ИЖ К» 16 калибра, серии «К» номер НОМЕР, ДАТА года выпуска (т. НОМЕР).

Ответ на запрос начальника отделения лицензионно - разрешительной работы ФИО11 о том, что ФИО3, ДАТА года рождения согласно сервиса централизованного учета оружия, владельцем оружия не является, ранее не являлся (т. НОМЕР);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: вещество, представленное на исследование, является механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия — 

<

данные изъяты>. Общая масса пороха составляет 70г. ( т. НОМЕР);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которому было осмотрено: металлическая банка в которой находится- 

<

данные изъяты>, общей массой 70 грамм, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т. НОМЕР);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому:

1-5. Представленные на экспертизу патроны, изъятые ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, в количестве 16 (шестнадцать) штук являются патронами к гладкоствольному, охотничьему оружию 16-го калибра, снаряжены самодельным способом. В патронах в количестве 4 штук отсутствует метательный снаряд (пуля, дробь, картечь). Патроны в количестве 12 штук для производства выстрела пригодны. Вопрос «Пригодны ли они для производства выстрелов?» в отношении патронов в количестве 4 штук не решался ввиду отсутствия в патронах метательного снаряда (пуля, дробь, картечь)

Представленные на экспертизу предметы, изъятые ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, изготовлены промышленным способом, являются дробью и картечью, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольному охотничьему оружию.

Представленные на экспертизу предметы в количестве 288 (двести восемьдесят восемь) штук, изъятые ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, являются капсюлями-воспламенителями открытого типа – «ЦБО», и предназначены для воспламенения пороховых зарядов ружейных спортивных и охотничьих патронов.

Представленный на экспертизу предмет, изъятый ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, является закруткой настольной для снаряжения патронов. 

Представленное на экспертизу ружье, изъятое ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: АДРЕС, изготовлено промышленным способом на Ижевском механическом заводе, является огнестрельным оружием и относится к гладкоствольному, длинноствольному, одноствольному, курковому охотничьему ружью модели «ИЖ К» 16 калибра, серии «К» номер НОМЕР, ДАТА года выпуска, и относится к огнестрельному оружию. Пригодно для производства выстрелов. Изменений в конструкции ружья нет ( т. НОМЕР);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которому были осмотрены: металлическая банка в которой находится- механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия- смесь дымного и бездымных порохов, общей массой 70 грамм; кожаный патронаж черного цвета с патронами в количестве 16 штук; металлическая банка с этикеткой «Nescafe», внутри которой находится дробь; банка из пластмассового материала белого цвета с надписью «Крем», внутри которой находится дробь; коробка из плотной бумаги желтого цвета, внутри которой находятся капсюли в количестве 288 штук; закрутка настольная для снаряжения патронов; гладкоствольное, длинноствольное, одноствольное, курковое охотничье ружье модели «ИЖ К» 16 калибра, серии «К» номер НОМЕР, ДАТА года выпуска, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу ( т. НОМЕР)

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого установленной и о действия ФИО3 следует квалифицировать по :

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ то есть незаконное хранение взрывчатых веществ; 

ч. 1 ст. 223 УК РФ то есть незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 совершил указанные преступления, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, которые суд берет за основу при вынесении приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО3 относительно признания им своей вины в инкриминируемых ему преступлениях. Показания ФИО3, в которых он полностью признает свою вину последовательны и полностью подтверждаются всеми доказательствами по делу. Анализируя показания ФИО3, суд приходит к выводу об их достоверности и допустимости, поскольку они обстоятельны и последовательны, в деталях согласуются с показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела, каких-либо противоречий не содержат. Показания свидетелей также подробны, находятся в логической взаимосвязи между собой и показаниями подсудимого, достоверность их у суда сомнений не вызывает. У суда нет оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей. Оснований считать, что они могут говорить неправду или оговаривать подсудимого ФИО3 в суд не представлено, также нет фактов неприязненных отношений между ними и ФИО3, которые бы послужили основанием для оговора ими подсудимого ФИО3. Их показания подробны, последовательны, подтверждаются другими доказательствами по делу и не оспариваются подсудимым ФИО3.

Из показаний ФИО3 следует, что он у охотоведа приобрел охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье модели «ИЖ-К» ДАТА выпуска, поменяв его на бензопилу. Кроме того, кто-то их охотников отдал ему банку с порохом, а также капсюли воспламенители. Данным ружьем пользовался по мере необходимости, однако разрешения на хранение данного ружья и пороха у него нет, как и охотничьего билета. Кроме того, приобретал в охотничьих магазинах гильзы для зарядки метательного заряда, а также закрутку настольную для снаряжения патронов. В ДАТА у себя дома изготовил самодельные патроны 16 калибра. То есть тем самым незаконно приобрел порох, изготовил патроны и так же как ружье и порох незаконно стал их хранить вплоть до того дня когда к нему с обыском в дом по месту его проживания пришли сотрудники полиции и изъяли в ходе осмотра дома охотничье ружье, а также чемодан в котором находятся самодельные патроны 16 калибра и порох.. 

Оснований для вывода о том, что ФИО3 взрывчатое вещество и патроны были выданы добровольно, у суда не имеется. Судом установлено, что взрывчатое вещество – порох ФИО3 длительно хранил по месту своего жительства, используя его изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, самостоятельно в правоохранительные органы по вопросу добровольной выдачи указанных предметов не обращался. Сотрудники полиции прибыли по месту жительства подсудимого, имея информацию о совершенном ФИО3 преступления с применением охотничьего ружья. По прибытии ФИО3. было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества.. Взрывчатое вещество и патроны к ружью были обнаружены и изъяты по результатам проведенного осмотра. Указанное, по мнению суда, исключает добровольную выдачу ФИО3. взрывчатого вещества и патронов и освобождение его от уголовной ответственности по указанному основанию. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд также не усматривает оснований для прекращения уголовного дела в связи с малозначительностью, поскольку с использование хранящегося у него взрывчатого вещества ФИО3 изготавливал патроны- боеприпасы для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия.

Вместе с тем из объема обвинения ФИО3 по ч.1 ст.222.1 УК РФ суд исключает, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, незаконные приобретение и перевозку взрывчатых веществ, поскольку в описательно мотивировочной части обвинения отсутствует описание действий подсудимого, связанных с незаконным приобретением и перевозкой оружия и пороха. Обстоятельства незаконной перевозки ФИО3. оружия и взрывчатого вещества органами предварительного расследования достоверно не установлены. В обвинительном заключении не указано на каком именно транспорте и при каких обстоятельствах была осуществлена ФИО3 незаконная перевозка.

Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно подтверждают в совокупности установленные обстоятельства преступлений, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельством смягчающими наказание ФИО3 суд считает полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей на момент совершения преступления, признательные показания ФИО3 в том числе и при проверке его показаний на месте, также суд учитывает пожилой возраст и тяжелое состояние здоровья подсудимого ФИО3. 

Все перечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания ФИО3. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимого других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Учитывая установленные обстоятельства, суд не усматривает для применения при назначении наказания ФИО3 ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не признает в качестве смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. и ч.1 ст.61 УК РФ, а именно активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку никаких действий, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, ФИО3 не совершал. Преступления раскрыты в условиях очевидности. По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется. Объяснения об обстоятельствах совершения преступлений и признательные показания даны ФИО3 после возбуждения уголовного дела.

ФИО3 по месту жительства Главой Повалихинского сельского совета и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по АДРЕС характеризуется положительно ( т. НОМЕР

ФИО3 совершил умышленные оконченные преступления, относящиеся к категории тяжких против общественной безопасности. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом степени общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершения преступлений у суда не имеется.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, тяжести содеянного, суд назначает ФИО3. окончательное наказание по правилам ч. 3 ст.69 УК РФ, с применением к окончательному наказанию ст. 73 УК РФ и с осуществлением за осужденным контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, то есть условно, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, а также целей и мотивов совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ и учитывая в совокупности установленные данные о личности ФИО3, характеризующегося исключительно положительно, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным признать их исключительными в силу ч.1 ст.64 УК РФ и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ дают суду основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО3 и не применяет, назначая ему наказание по ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1ст.223 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, которое предусмотрено в качестве обязательного. 

Также суд учитывая все обстоятельства дела, характеристику личности виновного не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.53.1 УК РФ, то есть для назначения ему наказания по данным статьям в виде принудительных работ. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации. 

Согласно предоставленных справок ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т. НОМЕР);

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО3 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия. ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме психических и поведенческих расстройств, вызванных употреблением алкоголя, синдром зависимости (алкоголизм). Выявленное психическое расстройство не лишало ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении мер принудительного медицинского характера не нуждается ( т. НОМЕР);

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемый ему деяний.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимого следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако суд в силу ч.6 ст.132 УПК РФ частично освобождает от уплаты процессуальных издержек, если это существенно может отразится на материальном положении осужденного и его семьи. Суд учитывает, материальное положение ФИО3. и частично освобождает его от процессуальных издержек и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в суде в размере 5 000 рублей.

ФИО3 под стражей по уголовному делу не содержался, в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть лет, с применением ст.64 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа.

ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на четыре года, с применением ст.64 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет один месяц.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться на регистрацию с периодичностью и в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: закрутку настольная для снаряжения патронов, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС; металлическую банку в которой находится-механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - 

<

данные изъяты>, общей массой 70 грамм ; кожаный патронаж черного цвета с патронами в количестве 16 штук ; металлическую банку с этикеткой «Nescafe», внутри которой находится дробь; банку из пластмассового материала белого цвета с надписью «Крем», внутри которой находится дробь; коробку из плотной бумаги желтого цвета, внутри которой находятся капсюли в количестве 288 штук; гладкоствольное, длинноствольное, одноствольное, курковое охотничье ружье модели «ИЖ К» 16 калибра, серии «К» номер НОМЕР, НОМЕР года выпуска, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС - передать в ОМВД России по АДРЕС для принятия решения о дальнейшей судьбе вещественных доказательств в соответствии с инструкцией. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий : И.И. Рыбакова